İslam tarihinde ortaya çıkan her itikadî ve siyasî mezhep örneğinde olduđu gibi Hâricîlerin de bir anda ortaya çıkmadıđı, Müslümanlar arasında meydana gelen birtakım olayların fırkanın teşekkülüne yol açtıđı tarihsel ve psiko-sosyal bir vakıadır. Tarihi kaynaklar Hâricîliđin ortaya çıkışını, Hz. Ali (ö. 40/661) ile Mu'âviye b. Ebî Sufyân (ö. 60/680) arasında cereyan eden ve Müslümanlar arasında tarihsel bir kırılmaya sebep olan Sıffın Savaşı'na dayandırmaktadır (Abdülhamid, 1984, 67; Minkarî, 1990, 475-480; FıĖlalı, 1978, 22: 246-247). Başka bir ifadeyle söz konusu fırkanın doğuşu, hemen hemen bütün tarihçiler tarafından Sıffın Savaşı esnasında meydana gelen hakem olayına bağlanmıştır (FıĖlalı, 1997, 16: 169).

Haricî fırkalar mezhebin teşekkülünden itibaren siyasal ve itikadî konularda ayrılığa düşerek bölünmüşler, temel görüşleri aynı olmakla birlikte farklı adlandırmalar altında çeşitli oluşumlar içerisinde girmişlerdir. İlk önce Nâfi b. Ezrak (ö. 65/685), önderliğinde Emevilere karşı dinî/siyasî tavır sergileyen Haricî grup kaynaklarımızda Ezârika ismini almış ve ayrılmıştır. Ezârika, Haricî fırkalar içerisinde en katı ve tavizsiz hareket eden ve aynı zamanda en çok mensubu bulunan zümredir (Bağdâdî, 1948, 90-94). Hâricîlerden Ziyad b. Asfâr'ın (ö. I./VII. yüzyıl sonları) çevresinde birleşen topluluk da kurucusunun adına nispetle Sufriyye olarak isimlendirilmiştir (Eş'arî, 1950, 1: 112-116). Acârîde fırkası da Abdülkerim b. Acred el-Hanefî'nin (ö. 120/738 [?]) görüşleri etrafında toplanan haricî zümrelerden meydana gelmiştir. İlimli ve mutedil görüşleri ile Sicistan ve Horasan Hâricîlerini

ebatlarda yazılmış eserlerdir. Hariciye, Mürcie, Cehmiyye, Kaderiyye, Mutezile, İbâdiyye ve Şia Makâlât türünün ilk başlatıcıları ve geliştircileri olmuştur.

etrafında toplayan Acâride, Hâriciler arasında en fazla bölünme geçirerek gruplara ayrılan fırka olmuştur (Öz, 2018, 43).

Necdiyye ismiyle de anılan Necedât Fırkası ise adını kurucusu Necde b. Âmir el-Hanefî'den (ö. 72/691 [?]) almıştır. Necde b. Âmir b. Abdullah b. Sa'd el-Hanefî'nin doğum yeri hakkında kaynaklarda kesin bilgi olmamakla birlikte, Yemame'de doğduğu tahmin edilmektedir (Öz, 2006, 32: 484). Onun doğum tarihini ise Belâzûrî (ö. 279/892-93), *Ensâb'ul-Eşrâf*'ta dolaylı şekilde 36/656- 657 olarak verir (Belâzûrî, 1996, 7: 143). Necde b. Âmir'in doğum tarihine dair bu bilgi/rivayet doğru kabul edilecek olursa, onun çocukluk döneminin, Müslümanlar arasında ilk ciddi çalkantılarını yaşadığı Hz. Ali'nin hilafetinin ilk yıllarına denk geldiği söylenebilir (Öz, 2006, 32: 484) Çocukluk dönemiyle ilgili bulunan tek bilgi, arkadaşı Nâfi b. el-Ezrâk ile Mekke'de Abdullah b. Abbas'ın (ö. 68/687-88) derslerine devam ettiği şeklindedir (Akman, 2014, 49).

Haricilik geleneğinin bir parçası olarak teşekkül edip ayrılan Necedât, Necde b. Âmir'den sonra bazı farklı algı ve uygulamalara sahip değişik fırkalar bünyesinde varlığını sürdürmeye çalışmıştır.

Ayrıca müellifin *Mahfil Mecmû'a-i İslâmiyyesi*'nin otuz beşinci sayısında yayımlanan Bahâilik hakkındaki yazısının kalan kısmı, (35. Nüşhadan mâ-ba'd) ifadesiyle belirtilerek İbâdiyye Fırkası hakkındaki bu makalenin başında tamamlanmıştır.

³ *Mahfil Mecmû'a-i İslâmiyyesi*, İstanbul 1341 (1923), c. IV, sayı: 37, ss. 6-7; sayı: 39, ss. 42-43; sayı: 40, ss. 55. Söz konusu makalenin aslı hali, eklerde görülebilir.

⁴ Ahmed b. Zeyniddîn b. İbrâhim el-Ahsâ el-Bahrânî (ö. 1241/1826). Bkz. Demirci, Mehmet (1989). Ahsâî. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, c. II, s. 177-178.

(Şeyhiye)⁵; (Kâzım er-Reştî)'nin⁶ tesis ettiği (Keşfiye) veya Reştîyye Mezhepleri mutasavvıfe-i İsnâaşeriyye'dendir.

çev. E. Ruhi Fığlalı. Ankara: Umran Yayınları.
- Yıldız, Harun (1999). *Din Siyaset İdeoloji: Haricilik Düşüncesinin Doğuşu*. Samsun: Sidre Yayınları.
- Zirikli, Hayreddin (1976). *el-A'lâm Kamusu Terâcim li-Eşheri'r-Ricâl ve'n-Nisâ*. Beyrut.

EKLER

EK-1 *Mahfil Mecmû'a-i İslâmiyyesi*, İstanbul 1341 (1923), c. IV, sayı: 37, ss. 6-7.

اداره خانہ سی : دارالفنون
تاریخیندہ کاتب حسن پاشا
مدرسہ سی داخلہ دور

صہ کر توزیہ :
باب عالی جادہ ستندہ (اتحاد
تجارت) کتب خانہ سی

آبوتہ بدلی :
سہ لکی ۱۰۰۰ غروش
آلی آبی ۹۰۰

آبوتہ قیدی معاملہ سی مرستہ تک برقی
دائیکتیرہ آلی آبتدن امتیازاً اجرا اولونور

انک اول ظهور ایدن شعبه (محکمه اولی) شعبه سیدر . محکمه اولی حضرت عثمان ایله علی رضی الله عنهما یی ، اصحاب جل وصفینی ، حکیمه راضی اولانلری ، کناهکار اولانلری تکفیر ایدر ، مخالفین اولان مسلمینی تکفیر ایدر ایسه ده آنلره مشرک دیمز ، مذهب لرینه

EK-2 *Mahfil Mecmû'a-i İslâmiyyesi*, İstanbul 1341 (1923), c. IV, sayı: 39, ss. 42-43.

اداره خانہ سی : دارالقنون
فارشیندہ کاش حسین پاشا
مدرسہ سی داخلہ در

مرکز نوزیبی :
باب عالی جادہ سندہ (اتحاد
تجارت) کتب خانہ سی

آبونہ بدلی :
سنہ لکی ۱۰۰ غروش
آئی آلیق ۵۰

آبونہ قیدی معاملہ سی ہر سنہ تک برنجی
وایکتبی آئی آلیق اعتباراً اجرا اولونور

دینی ، علمی ، ادبی ، اہلوائی

۱۵ — باضیه فرق اسلامیه ایچنده صدق ایله معروفدر، اک طوغری سویلیان، مسلکته، اخلاقه، سوزینه اک زیاده دقت ایدن فرقه در بوکا مینی باضیه ایچنده ملاحظه کیزله، ماشدر.

مسلمانلر ارده سنده صیتی بر قضا من قبول ایدرلر.

(۱) بکا فلان شویله، بوبله بادی بو پایده خلاص ایچون طریق ندر؟ کی.

EK-3 *Mahfil Mecmû'a-i İslâmiyyesi*, İstanbul 1341 (1923), c. IV, sayı: 40, ss. 55.

اداره خانہ سی : دارالقنونی
قارشینده کاش حسن پاشا
مدرسه سی داخلہ دور

دینی، علمی، ادبی، اجتماعی

اسلامک نفعنه خادم مقالات
مع التشریح قبول ونشر اولونور

پازانک شخصدی دکلا، یازینکده، هیج
نظردقه آلتیور .

مسکز توزیعی :
باب عالی جاده سنده (اتحاد
تجارت) کتبخانه سی